ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THỊ XÃ PHƯỚC LONG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-TH            Phước Long, ngày        tháng        năm 2021

                                       Kính gửi:

                                                        - Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể;

                    - UBND các xã, phường.

Căn cứ Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban

hành quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch

COVID- 19”;

Thực hiện Công văn số 3513/UBND-KT ngày 15/10/2021 của UBND tỉnh

về việc quy định tạm thời các hoạt động kinh tế - xã hội gắn với phòng, chống

dịch bệnh Covid-19; Công văn số 3526/UBND-KT ngày 15/10/2021 của UBND

tỉnh về việc điều chỉnh, bổ sung Công văn số 3513/UBND-KT ngày 15/10/2021

của UBND tỉnh; Công văn số 3707/UBND-KGVX ngày 02/11/2021 của UBND

tỉnh về việc phân loại cấp độ dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Bình Phước (kể từ

ngày 30/10/2021);

Hiện nay, tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn thị xã đang diễn biến hết

sức phức tạp, chỉ tính riêng từ ngày 28/10/2021 đến ngày 02/11/2021 trên địa bàn

thị xã đã có 51 trường hợp dương tính Covid-19, tập trung chủ yếu trên địa bàn

phường Long Phước (37 trường hợp) và xã Long Giang (08 trường hợp).

Theo phân loại cấp độ dịch Covid-19 (kể từ ngày 30/10/2021) của UBND

tỉnh Bình Phước (tại Công văn số 3707/UBND-KGVX ngày 02/11/2021) có 05/07

xã, phường của thị xã Phước Long đang ở mức nguy cơ trung bình (màu Vàng),

02/07 xã, phường đang ở mức nguy cơ cao (màu Cam) là phường Long Phước và

xã Long Giang.

 Trên cơ sở đề xuất của UBND phường Long Phước tại Báo cáo số 184/BC-

UBND ngày 03/11/2021, Chủ tịch UBND thị xã có ý kiến chỉ đạo như sau

1. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, phường tiếp tục

triển khai thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế, UBND

tỉnh và thị xã về thực hiện các biện pháp quản lý, giám sát, phân loại và kiểm soát

chặt chẽ trong công tác phòng, chống dịch Covid-19, cụ thể: Nghị quyết số

128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ; Công văn số 4800/QĐ-BYT ngày

12/10/2021 và Công văn số 8399/BYT-MT ngày 06/10/2021 của Bộ Y tế; các văn

bản của UBND tỉnh: Công văn số 3513/UBND-KT ngày 15/10/2021, Công văn

số 3526/UBND-KT ngày 15/10/2021, Công văn số 3536/UBND-KGVX ngày

16/10/2021, Công văn số 3628/UB ND-KGVX ngày 23/10/2021; các văn bản chỉ

V/v quy định tạm thời các hoạt động

kinh tế - xã hội gắn với phòng, chống

dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn thị xã.

KHẨN

2

đạo của Thị ủy, UBND thị xã: Công văn số 495-CV/TU ngày 02/11/2021, Công

văn số 1626/UBND-VX ngày 18/10/2021, Công văn số 1665/UBND-VX ngày

26/10/2021, Thông báo số 197/TB-UBND ngày 30/10/2021 và các văn bản chỉ

đạo liên quan.

 2. Hoạt động tại vùng Cam (phường Long Phước và xã Long Giang)

 Yêu cầu các tổ chức, cá nhân chấp hành nghiêm các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh Covid-19 theo hướng dẫn của ngành Y tế, thực hiện nghiêm 5K, cài đặt

và quét mã QR khi thực hiện các hoạt động kinh tế, xã hội, sản xuất trên địa bàn

thị xã gắn với phòng, chống dịch bệnh Covid-19 kể từ 18 giờ 00 phút ngày

03/11/2021 cho đến khi có thông báo mới, cụ thể như sau:

 2.1. Đối với hoạt động phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội

 - Tiếp tục tạm dừng hoạt động đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ

Karaoke, bar, mat xa – xông hơi, cơ sở làm đẹp (Spa), làm tóc (bao gồm cắt tóc),

cơ sở bấm huyệt, phẫu thuật thẩm mỹ, vật lý trị liệu, đại lý internet, điểm cung

cấp trò chơi dịch vụ công cộng, điểm vui chơi giải trí trẻ em, trò chơi điện tử, các

cơ sở luyện tập Gym, Bida, Yoga, thể dục thể thao, hồ bơi, phòng trà ca nhạc, câu

lạc bộ hát với nhau; các hoạt động biểu diễn nghệ thuật, hoạt động bán hàng rong,

vé số dạo…

 - Đối với quán café, giải khát, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống: chỉ được

phép bán mang về, không được phục vụ khách tại chỗ; khuyến khích sử dụng dịch

vụ trực tuyến, giao hàng tận nơi.

 - Đối với hoạt động xây dựng: Cam kết đảm bảo các biện pháp phòng,

chống dịch. Thực hiện test nhanh kháng nguyên cho người lao động 14 ngày/lần.

 - Đối với việc tổ chức hoạt động trong nhà, ngoài trời: Không được tổ chức.

Riêng đối với việc ma chay, chỉ tổ chức trong gia đình, không tập trung quá 20

người cùng 1 thời điểm, không tổ chức đoàn viếng và phải có sự giám sát của

UBND các xã phường. Trường hợp tang gia có người thân từ vùng dịch đến phúng

viếng, phải giám sát để đảm bảo người thân chỉ đến phúng viếng và rời khỏi đám

tang ngay sau đó, không lưu trú, ở lại ăn uống sinh hoạt, vì có thể làm lây lan dịch

bệnh.

 - Lưu thông, vận chuyển hàng hóa nội tỉnh hoặc liên tỉnh: được phép hoạt

động, đảm bảo các biện pháp phòng chống dịch.

 - Đối với các cơ sở lưu trú, nhà nghỉ, khách sạn: Được phép hoạt động 50%

công suất số phòng và cam kết thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo

quy định của Bộ Y tế.

 - Việc đi lại của người dân đến từ các địa bàn có cấp độ dịch khác nhau phải

tuân thủ điều kiện về tiêm chủng, xét nghiệm theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

 - Đối với hoạt động mua bán tại Trung tâm Thương mại Phước Bình: cho

phép hoạt động bình thường, bố trí lực lượng triển khai kiểm soát, khai báo y tế

tại các cổng vào, phân luồng đảm bảo khoảng cách; thực hiện test nhanh kháng

nguyên đối với tiểu thương 7 ngày/lần; thực hiện việc kiểm tra các biện pháp

phòng, chống dịch của tiểu thương và nhân dân khi thực hiện mua, bán.

3

 - Tạm dừng hoạt động tại chợ tự phát Long Điền (Phường Long Phước).

 - Đối với các hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng, thờ tự: Tạm dừng hoạt động.

 2.2. Đối với hoạt động sản xuất kinh doanh của các cơ sở, doanh nghiệp

 - Thực hiện duy trì hoạt động sản xuất kinh doanh gắn với công tác phòng

chống dịch bệnh, tuân thủ thực hiện 5K, thực hiện phương án “3 tại chỗ”, “1 cung

đường, 2 điểm đến”.

 - Test nhanh kháng nguyên 14 ngày/lần cho người lao động nguy cơ cao

(Tổ trưởng tổ sản xuất, quản lý phân xưởng, lãnh đạo công ty/doanh nghiệp…).

 - Test nhanh kháng nguyên 14 ngày/lần cho toàn bộ người lao động,  Người

cung cấp dịch vụ trực tiếp cho cơ sở sản xuất kinh doanh (cung cấp suất ăn, thực

phẩm, nguyên vật liệu, dịch vụ bảo vệ, vệ sinh).

3. Trung tâm Y tế thị xã

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, phường (đặt biệt là phường Long

Phước và xã Long Giang) và các đơn vị liên quan triển khai nhanh chóng, kịp thời

việc truy vết và lấy mẫu xét nghiệm các đối tượng, địa phương nguy cơ cao, nguy

cơ để sàng lọc cộng đồng đảm bảo xác định đưa F0 ra khỏi cộng đồng. Kịp thời

tham mưu UBND thị xã kiến nghị tỉnh phân vùng nguy cơ dịch bệnh đảm bảo chỉ

đạo, hướng dẫn của cấp trên.

- Chủ động tham mưu UBND thị xã áp dụng linh hoạt, siết chặt các biện

pháp giám sát y tế (cách ly, xét nghiệm…) đối với người về từ vùng dịch, phù hợp

với mức độ diễn biến phức tạp của dịch bệnh, đặc điểm thực tiễn của địa phương,

đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Thông

báo số 501/TB-UBND ngày 30/10/2021.

- Hướng dẫn các biện pháp chuyên môn về y tế để UBND các xã, phường

và các đơn vị liên quan thực hiện đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh Covid-

19.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Tham mưu bố trí kinh phí cho Trung tâm

Y tế thực hiện lấy mẫu xét nghiệm các đối tượng, địa phương nguy cơ cao, nguy

cơ đảm bảo theo quy định.

5. Ủy ban nhân dân các xã, phường (vùng Vàng)

- Thông tin, tuyên truyền cho các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, quán

giải khát, cà phê…thực hiện nhiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covi-

19 theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 3513/UBND-KT ngày 15/10/2021

và hướng dẫn của ngành y tế; khuyến khích, vận động bán hàng mang về, sử dụng

dịch vụ trực tuyến, giao hàng tận nơi; nếu phục vụ khách tại chỗ thì thực hiện quy

mô tối đa 50% chỗ ngồi, không bố trí phòng kín máy lạnh, giữ khoảng cách tối

thiểu 2m hoặc phải có vách ngăn. Tổ chức triển khai cho các cơ sở nêu trên ký

cam kết và thường xuyên kiểm tra, xử lý theo quy định nếu cố tình vi phạm.

- Tăng cường hơn nữa trong công tác quản lý địa bàn; chỉ đạo lực lượng

công an và các ban ngành, đoàn thể ở địa phương phải nắm chắc số người về, đến

địa bàn từng khu phố, thôn; phát động phong trào quần chúng nhân dân tố giác,

4

thông tin những người từ địa phương khác đến mà không khai báo (y tế, tạm trú,

tạm vắng…), trốn tránh cách ly hoặc thực hiện cách ly, theo dõi sức khỏe tại nhà

không nghiêm túc. Tuyên truyền đến người dân tự ý thức trách nhiệm với gia

đình, cộng đồng trong công tác phòng, chống dịch bệnh và trách nhiệm của mỗi

cá nhân nếu để xảy ra lây lan dịch bệnh.

- Trước tình hình diễn biến dịch bệnh đang rất phức tạp, yêu cầu UBND

các xã, phường tuyên truyền, vận động người dân không nên tổ chức tân gia, đám

cưới trong thời gian này, trường hợp tổ chức phải đảm bảo các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh theo quy định. Đối với đám tang phải có biện pháp cụ thể để

giám sát chặt chẽ việc tổ chức, đảm bảo không quá 30 người cùng một thời điểm

theo đúng chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 3513/UBND-KT ngày

15/10/2021. Trường hợp tang gia có người thân từ vùng dịch đến phúng viếng,

phải giám sát để đảm bảo người thân chỉ đến phúng viếng và rời khỏi đám tang

ngay sau đó, không lưu trú, ở lại ăn uống sinh hoạt, vì có thể làm lây lan dịch

bệnh.

- Phối hợp Trung tâm Y tế thị xã tăng cường công tác quản lý các phòng

khám, nhà thuốc tư nhân trên địa bàn quản lý theo chỉ đạo của UBND thị xã tại

Công văn số 1446/UBND-VX và Công văn số 1447/UBND-VX ngày 16/9/2021.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin: Thường xuyên cập nhật các văn bản chỉ

đạo của cấp trên và tình hình dịch bệnh để thông tin, tuyên truyền trên hệ thống

truyền thanh cơ sở và tuyên truyền lưu động để người nhân được biết nhằm tăng

cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bà thị xã.

 7. Giao Đoàn kiểm tra công vụ, Đoàn kiểm tra liên ngành trong công tác

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 thị xã (theo Quyết định số 884/QĐ-UBND ngày

01/7/2021 của UBND thị xã) tăng cường công tác kiểm tra và xử lý vi phạm hành

chính trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn thị xã theo quy

định.

8. Giao các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thị xã thị xã; UBND các xã,

phường căn cứ chức năng nhiệm vụ triển khai thực hiện và kiểm tra theo quy định.

Nhận được Công văn, UBND thị xã yêu cầu các đơn vị có liên quan

nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn,

vướng mắc kịp thời báo cáo về UBND thị xã để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (thay b/c);

- TTTU, TT HĐND thị xã;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- UBMTTQ VN thị xã;

- LĐVP; CVVP;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phạm Thụy Luân

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-11-03T15:41:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Thành Sơn<nguyenthanhson.txpl@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-11-04T07:20:23+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Phạm Thụy Luân<phamthuyluan.txpl@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-11-04T08:14:24+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân thị xã Phước Long<ubnd.txpl@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-11-04T08:14:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân thị xã Phước Long<ubnd.txpl@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-11-04T08:14:32+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân thị xã Phước Long<ubnd.txpl@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-11-04T08:14:37+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân thị xã Phước Long<ubnd.txpl@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!